¹ Hieron. de Script. Eccl. in Victoriis. — ² Hieron. in probris, comment. in epist. Pauli ad Gal. — ³ Victoria de Trinit. lib. II. — ⁴ Idem de Trinit. lib. I.

⁵ August. Confess. lib. V. tit. c. 2. — ⁶ Greg. Naz. orat. 1. in Iust. — ⁷ 3. Beg. xviii. Isag. xxxvi.

nostris rebus, vel in primis suspereral. Atque haec quidem in animo habebat novus iste dogmatum cuctor et sophista. »

303. Perficeret tamen Julianus ea omnia haud valuit, licet summo studio perferatur; ut ejus litterae ad Arsacem pontificem scripte testantur, quas paulo post ex Sozomeno describemus. Cur autem diu anfino revoluta, magnoque consilio agitata minime ad optatum perduixerit exitum; non tam quidem accidit, quia citius ex haec vita abreptus est, et ob eam causam illa sicut alta que in Christianos excogitaverat, prosequi minime valuit; sed potius id evenisse, quod ceremonie, ritus, mores, traditionesque Christianae religionis, ejusmodi sint, que Deum auctorem habent, et sine Dei ope haud valeant consummari, idem Gregorius pluribus disserit: « Quippe qui, inquit, hujusmodi ritus, prescriptiones, et ceremoniae Christianis bellissime congruant, talesque sint, ut nullus eorum qui vestigia nostris insistere cupiunt, eas aemulari possit: quandoquidem non tam humanis ingenii atque inventionibus, quam vi divina, temporisque firmitate vigorem obtinuerunt. » Quamobrem idem existimatum est, Julianum res nostras imitari, ac simiam hominem agere, quippe que carcer ratione, optimam hominis parte; sic plane visus est nostra reddendo, ac tanquam in scena representando, interiori illa carens sapientia, qua res nostre divinitus, non autem humane industria instituta subsistunt. Haec et alia Gregorius de his pluribus agens.

304. Unde autem ejusmodi cupidio animum incessanter Juliani, ut quos odisset, imitari instituerit Christianos, Sozomenus sic aperit¹: « Imperator cum jampridem studeret, ut religio Gentilium per universum imperium pervaderet: iniquo animo tulit, cum videret eam religione Christiana laude et hominum approbatione inferiorem esse. Nam etsi delubra patefacta fuerent, et sacrificia atque dies festi patrii Gentilium in singulis urbibus sibi ex sententi procedere videbantur; tamen discernebantur animo, cum secum cogitaret, si ejus conatus maledicentur, fore ut ista omnia brevi committarentur. Maxime autem omnium cum angebat, quod audiret, uxores etiam, liberos, et servos multorum sacerdotum fidem Christi profleri. At vero cum existimatuerit religionem Christianam maximum ex vita et moribus eorum, qui eam sequebantur commendationem consequentiam; instituit animo, delubra Gentilium tum apparatu, tum ordine Christianae religionis adornare. » Haec Sozomenus, que ante descripta, modo ex Gregorio Nazianzeno refutimus: idemque ipse inferioris sit atque ejusdem in his componendis inani studio Juliani²:

305. « Sit igitur theatrum paratum (nam quo alio nomine templum suum vocari jubeant, nesciopraecones clament, et populus confundit, sublimioribus locis sedeant, vel qui alete et canete eximieque functionis dignitate praeceplunt, vel qui generis splen-

dore et gloria conspicunt sunt, ac sapientia humi finta, plusque volupatis habent, quam vere pietatis? hoc enim propter eos faciemus, quid deinde agent? Ipsi suis antistites describant: purpura eos ornabit, et vitte et floride atque egregie corona; quandoquidem plenisque in rebus gratitatem splendoreisque ab eis affectari sensi. idque studiose curari, ut supra privatos eminent; tanquam videbilec id quod commune et plebeium est, facile in contemptum veniat: quod autem electum est, fastusque plenus atque assecutu difficile, tamen et auctoritatem habeat. An hi quoque ad nos usque se dejiciunt, sublimitatemque non tam in gestu ac rerum specie, quam in moribus sibi conveniente, nostri instar existimatibus? Nos enim quid externe appareat ac depingatur, parum nostra referre arbitramur; verum circa infernum hominem enixis laboramus; spectatoresque ad ea que animo et intellectu percipiuntur, retrahere conantur, ex coevo vulgus magis crudelius. » Haec Gregorius, plane significans licuisse Juliano exteriorem Christianorum in templo cultum atque splendorem imitari: mores vero, quibus interiora exterioribus egregie respondebant, nequaquam ascepi valuisse; atque perinde ac sine anima corpus, non hominis, sed cadaveris dignum est nomine; ita representata ab illo nostra, visa fuisse cadaver examine.

306. Quanto autem studio in his Julianus invigilaret, epistola ab ipso scripta ad Arsacium in Galathia gentilium et superstitionis pontificem locuples testis est; quam Sozomenus cum gracie conscriptam recitat³, eadem sic latine edita exstat:

« Quod quidem nondum religio Gentilium ex nostra procelle sentient, impeditum sunt hi, qui eam profidentur. Que autem a diis nobis donata sunt, ea splendida sunt, magna sunt, excellentera sunt, quamque omnino vel opari, vel sperari possebant. Nam in tam exiguo temporis spatio sit quidem Nemesis nostris verbis propria tantum ac fatalem rerum mutationem paulo ante ne optare quidem quisquam audiebat. Sed quid est causa, cur in hisce, perinde ac si nihil amplius opus esset, conquiescamus, ac non potius convertamus oculos ad ea, quibus impia Christianorum religio creverit, id est ad benignitatem in peregrinos, ad curam ab illis in mortuis sepeliendis positum, et ad sanctimoniam vitae, quam simulant? quorum singula a nobis vere exceptenda esse censeo. Neque sat est istud solum institulum sancte observari; sed velim omnes nostros sacerdotes omnino, qui Galatiam incolunt, vel minis impellas, vel ratione persuadeas, ut sint honesti; vel sacerdotum ministerio abdices, si non una cum iuxtribus, libens, et tamulis, dñs colendis sedulo immuno attendant; et ne patiantur, servos aut filios, aut conjuges Galathorum impie in deos se gerere, et impie latentes pietati preponere. Deinde sacerdotem quicunque hortare, ne accedat ad spectacula, neve in tabernaculabat, neu autem aliquam aut

¹ Sozom. lib. V. c. 10. — ² Greg. Naz. orat. 1. in Julianum.

³ Sozom. lib. V. c. 4.

opificium turpe infameve exerceat. Et qui tibi in his rebus morem gerunt, eis honorem tribuunt; qui autem resistunt, expellit. Porro xenodochia multa in singulis civitatibus extruunt, ut peregrini nostra benignitate fruantur, neque solum hi qui nostram columt religionem, sed et alii quoque, si pecuniarum indigeant. At ratio, qua res tibi ad hoc institutum necessarie abunde suppetant, a me interim excogitata est. Nam triginta millia modiorum tritici in tota Galatia, et sexaginta millia sextariorum vini in singulos annos dari jussi. Quorum quintam partem in pauperes, qui sacerdotibus inserviunt, insumentam esse mando; quod reliquum est, peregrinis et mendicantibus sublevandis distribuendum. Nam turpe profecto est, cum nemo ex Iudeis mendicet, et impii Galilaei non suos modo, sed nostros quoque alant; ut nostri auxilio, quod a nobis ferri ipsis debeat, destituti videantur.

« Quare docebo Gentiles in hujusmodi ministeria pecunias conferre, et pagos Gentilium ex fructibus ditis offerre primicias; et ejusmodi beneficia officiis assuetacito; planumque illis facito, hoc nostrum olim munus iuisse. Nam Homerius Eumenium sic loquentem facit :

Hospes si nostris succederet advena fecis
Vibor; acer, etem plenae. Sunt divi's egesque
A Jove. Parva mea est fator; sed grata facultas, »

ne haec Christianis accepta ferret Julianus, ex Homero sibi vindicat. Sed subdit :

307. « Neque igitur permittamus, alios nostrorum imitatione honorum nobis laudem praeipere, ut ipsi propter socordiam turpitudine et infamia afficiamus; imo potius ne pietatem erga deos penitus proderet videamus. Quod si te ista sedulo obire accepero, maxima sane laetitia gestiam. Praesides domi raro invisas; sed scribas ad eos litteras sepsisse. Ingredientibus illis in urbem, nemo sacerdos obviam prodeat, nisi quando ad tempula deorum accedunt, solum intra vestibula. Eos intrantes nullus miles praecedat; sequatur autem qui vult. Nam simul ut ingredietur limen delubri, privati personam induit; siquidem ipse, ut nosci, his qui intus sunt, praes, propterea quod divina lex istud postulat. Et qui tibi parent, sunt revera pi; qui autem pre arrogantia resistunt, ostentatores sunt, et inani gloriae appetentes. Pessimum opem ferre paratus sum, dummodo matrem deorum sibi propitiari reddant. At si eam contemniant, non modo culpe affines

erunt, verum etiam quod dictu acerbiss est, in gravissimum apud nos offenditionem incurrent :

Nam scelus infandum est, dextram prestare bengnam
Illis qui superis indecent bella beatis.

Persuade igitur illis, ut si a me curam de se suscipiant, omnes una se deorum matris supplices prebeant. » Haec enim Juliani epistola ad Arsaceum. Sed considera ex his deum, accurate lector, quam deteriores Juliani Apostata exhibeant se ipsis recentiores apostoli, antiquorum Ecclesiae mortui contemporares; dum et despiciunt atque subsannant, quae invidi hostis oculis sunt visa pulcherrima, atque omni acceptatione dignissima.

308. Ad postremum post alias recensitas ineprias insulsi legislatoris, vani philosophi, et impii imperatoris a Gentilibus scriptoribus etiam condemnati, addamus his vanitatem illam, quam etiam lege sancte non puduit, cum statuit, ut liberum esset uxoriibus maritos dimittere. Est de his mentio apud S. Augustinum, ubi auctor ait¹: « Aute Juliani editum, mulieres viros suos dimittere nequibant, accepta autem potestate, cuperunt facere, quod prius facere non poterant; cuperunt enim viros suos libenter dimittere. » Et inferius : « Hie enim in urbe Roma et finibus ejus (que sacratissima appellatur) licet mulieribus viros suos dimittere, cum cantum sit lege divina, ut ne viri quidem hac potestate utearentur, excepta fornicacionis causa. Ecce haec in re meliores sunt Barbari, » etc. Ille auctor; et si non Augustinus, certe Juliani aequalis, ut qui ibi numerel annos trecentos et circiter (ut ait) a tempore clavis Hierosolymitanæ in illum diem. Audisti portentum, quo una illa lege insanus homo, ea indulgens mulierum levitati, universos homines sub Romano imperio constitutos illis subiect.

309. Hoc insuper anno (ut tandem finem eidem imponamus) mense Decembris, que supererant Nicomediae priori terremotus clade, codem reciprocante impulsu terra prostrata sunt; quo et Nicream hand mediocriter luisse concussum, Ammianus² affirmat; tristaque haec ait auspicio praecessisse Persicam, in quam incumbebat Julianus, expeditum. Vix credi poslet, quod clavibus loc anno fuerit Oriens afflictatus, cum Julianus instaret conciliare sibi numina hecatombis. Nicomediam vero ab eo valde amataum Themistius tradit in sua oratione,

¹ Apud Aug. in quest. ex astrolog. mixt. quest. 115 et 116. — ² Ann. lib. XXI.

Anno periodi Graeco-Romanæ 5855. — Olymp. 285. an. 2. — Urb. cond. 1113. — Iesu Christi 362.

— Liberii pagr. 11. — Juliani 2.

1. Consules. — A mun. 1 ad 13. Coss. *Mamer-tinus et Nervita.*

2. S. Casarius primum dignitatis locum accipit inter medicos. — Lambeccius lomo 4 Bibliothece Casareæ Codice evn, qui est de S. Casarii Gregorii Nazianzeni fratri operibus, confutat quod scribit Baronius, *Casarium nempe donatum fuisse a Juliano* prefectura custodiar thesauri. Nam S. Gregorius Nazianzenus in Orat. funebri diserte asserit, *S. Casarium a Juliano accepisse, primum dignitatis locum inter medicos*, alque insuper ob variam eruditissimum suam assumptum fuisse *in numerum amicorum ejusdem imperatoris*; ideoque apud hujus aulam *in maximo honore fuisse*. « Be comitiva autem rerum privatrum et custodia thesauri privati imperatorii, » non prius in eadem Oratione mentionem facit Nazianzenus, quam post Valentinianni et Valentis initium.